1

 1

ATA DA 31ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO CONSELHO DO CENTRO DE 2

CIÊNCIAS DA NATUREZA 3

Data e horário: 07/06/2017 - 10h00. Local: Gabinete da Direção - bloco quatro. 4

Presidência: Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida 5

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos. 6

Membros presentes: Conforme lista de assinaturas anexa. 7

1. EXPEDIENTE 8

1.1 - Comunicações da Presidência. 9

a) Apresentou um levantamento de aquisições da B-LS de 2014 a 2016, referente ao total de 10

títulos e exemplares no acervo / área de conhecimento. Destacou que estas informações servirão 11

de subsídio para a próxima aquisição de livros. b) Com relação aos problemas de infraestrutura, a 12

empresa responsável emitiu um laudo e há previsão que a manutenção ocorra durante o recesso 13

de agosto. c) Participou de uma reunião na ProGrad e expôs a preocupação com  a infraestrutura 14

necessária para o pleno funcionamento dos cursos de graduação em 2018. d) Propôs que o CoC 15

CCN convide a Profa. Dra. Andreia Pereira Matos (Assessora da Direção para Articulação 16

Institucional do campus Lagoa do Sino) pra apresentar as principais atribuições, ações 17

desenvolvidas e planejamento plurianual da política institucional do campus Lagoa do Sino, bem 18

como o Prof. Dr. Gustavo Fonseca de Almeida para apresentar as ações que desenvolveu quando 19

ocupou o mesmo cargo no CCN. e) Com relação à aquisição de produtos perecíveis via cartão 20

corporativo, informou que as solicitações de compras pelos docentes deverão ser protocolada na 21

SAFC até o dia 08/06/2017, pois o Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi entrará de licença 22

paternidade e o cartão corporativo será  bloqueado durante o referido período. 23

1.2 - Comunicações dos membros. 24

Profa. Me. Fabiana Santos Cotrim (convidada), informou que a solicitação de alteração do 25

calendário acadêmico do CCN foi aprovada pela ProGrad. 26

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior externou preocupação com a licença gestante da 27

enfermeira responsável pelo ambulatório da SeACE – LS  em reunião do CoACE.   28

2. ORDEM DO DIA 29

2.1 - Encaminhamento para uso dos recursos do ressarcimento do CCN. 30

O Senhor Presidente apresentou uma proposta de aquisição de material permanente, baseada nas 31

deliberações anteriores do CoC e também de acordo com os itens indicados pela comissão de 32

planejamento, a saber: dois notebooks; duas impressoras; um fogão; uma geladeira e um micro-33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Ciências da Natureza
Campus Lagoa do Sino

Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.
Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094

CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil
15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

ondas; cinco microcomputadores para equipar as salas das coordenações de curso; Softwares (M 34

– WAVE e Microsoft) e vinte e cinco microcomputadores para o laboratório de informática, 35

totalizando aproximadamente R$ 149.000,00. Após análise e esclarecimentos, os conselheiros 36

aprovaram por unanimidade a proposta para uso dos recursos provenientes do ressarcimento do 37

Projeto de Extensão do CCN. 38

Com relação ao contrato de aluguel de impressoras, a servidora Daiane Aparecida Pereira Flor de 39

Souza, Chefe da SAFC, informou que o CCN irá alugar duas impressoras multifuncionais com 40

uma cota de 30 mil cópias mensais. A previsão é que dentro de sessenta dias o contrato tenha 41

início.  42

2.2 - Procedimentos do Centro sobre as denúncias na Ouvidoria. 43

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi explicou sobre os procedimentos que foram aprovados na 44

19ª Sessão Extraordinária, do Conselho do Centro de Ciências da Natureza, de 24/05/2016, em 45

relação aos casos de denúncias ou reclamações do CCN recebidas na Ouvidoria da UFSCar, e a 46

forma como o processo estava sendo conduzido. Diante do exposto propôs que a Direção do 47

CCN entre em contato com o servidor (a) para dar ciência do ocorrido e responder à 48

manifestação. Caso a Ouvidoria solicite maiores explicações ou esclarecimentos, a Direção do 49

CCN instituirá uma comissão que será composta por um docente, um técnico-administrativo e 50

um discente para averiguar os fatos. 51

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 52

 Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e a colaboração 53

dos senhores conselheiros, declarando encerrada a presente reunião, da qual, eu, Patrícia Corrado 54

dos Santos, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que assino,________________após 55

ser assinada pelo Senhor Presidente e demais membros presentes. 56

 57

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida ____________ 58

 59

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi ____________________________ 60

 61

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri__________________________ 62

 63

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ______________________ 64

 65

Profa. Dra. Alexandra Sanches _________________________________ 66

 67

3

(continuação da Ata da 31ª Reunião Ordinária do CoC CCN) 68

 69

Profa. Dra. Mônica Helena Marcon Teixeira Assumpção _____________________ 70

 71

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos ___________________________________ 72

 73

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior _____________________________ 74

 75

Ueslei da Conceição Lopes ______________________________________ 76